In sacrificio missæ debent à celebrante offerri panis, & vinum aqua mixtum: Est enim illicitum offerri vinum sine aqua, cum à latere Christi aqua simul cum sanguine exierit; de consecrat. dist. 3. cap. In Sacramento; cap. Si quis in Sacrificando, cap. 4. Concil. Vormat. l. cap. 4. & Concil. Trid. sess. 22. cap. 7.

Et plus de vino quam de aqua est ponendum, de celebrat. missar. cap. Perniciosus: Vinum quippe cum aqua miscendum debet esse plus verbum duas partes; Concil. Tribur. l. cap. 19. Nec potest offerri vinum mellitum, vel mulsum, vel aliud; Concil. Antiodoren. cap. 8. Valide tamen consecratur mustum, seu vinum de uvis recenter expressum: At illicite, & cum gravi peccato, quia licet sit verum vinum, nihilominus est impurum, læculentum, adeoque indecens, ut docet S. Thom. quest. 74. art. 5. ad 3. ex declaratione Julii Papæ in cap. Cum omne crimen de consecrat. dist. 2. ubi tamen conceditur, ut urgente necessitate possit consecrari mustum. Similiter si vinum coperit accescere, vel corrompi, vel fuerit aliquantulum acre, usque ad ultimum instans quo substantialiter mutetur, & fiat penitus acetum, valide consecratur, quia adhuc retinet substantiam, & formam vini; at consecrans graviter peccat propter irreverentiam, quæ fit Sacramento, adhibendo vinum semicorruptum quoad qualitates; S. Thom. quest. 75. art. 5. ad 2. Rubrica Missalis p. 3. tit. 4. de defectu vini num. 2. Quartus, & Merati ib. & alii passim. Si autem urgeat necessitas celebrandi, seu non possit Sacerdos absque nota omittere sacram, ut præsertim inter Regulares contingere potest, non peccat Sacerdos subditus adhibendo tale vinum aliquantulum acidum, vel acre, quia non tenetur subditus cum notabili incommodo sacrificium illud omittere, & quamvis tali vino uti sit contra reverentiam Sacramenti, ea tamen irreverentia non imputatur celebranti, sed Superiori, vel Ministro, qui est causa voluntaria illius, præsertim si fuerit monitus, & ob avaritiam, vel alium finem, aut quia decipitur, nolit mutare, sed præcipiat adhuc tale vinum apponi: Sic Messali, & Quarti loc. cit. cum aliis. Quid autem agendum sit, si deprehendatur, vinum esse factum penitus acetum, vel aliàs corruptum, sive ante consecrationem, sive post? docet clara dicta Rubrica de defectu vini. Vide ipsam per tot. Panis debet esse triticeus: Concil. Carthagin. cap. In Sacramento, 5. de consecrat. 5. dist. 2. Eugén. IV. in decreto Unionis in Concil. Florent. Et potest valide consecrari, sive in azymo, sive in fermentato, juxta suæ Ecclesiæ consuetudinem, ut declarat Eugén. IV. in decreto Unionis in Concil. Florent. sess. 25. in fine his verbis: "In azymo, sive fermentato panis triticeo corpus Christi veraciter confici, Sacerdotesque in altero ipsorum Domini Corpus conficere debere, unumquemque usque juxta suæ ecclesiæ, sive occidentalis, sive orientalis consuetudinem." Græcus vero consecrans in azymo, & Latinus in fermentato graviter peccat, ex eodem Concilio Flor. & S. Pio V. const. incip. Providentiæ Romani Pontificis: Immo Latinus celebrans in fermentato privatur officio, & beneficio; Honor. III. in

o. Literas 21. de celebrat. miss. his verbis: "Cum igitur vel ex aperta malitia, vel nimia desipientia peccasse probetur, mandamus, quatenus officio, & beneficio perpetuo ipsum privet."

Missam dicent celebrare tenetur juxta missale Romanum, ex forma, & jussu Concil. Trid. institutum; S. Pius V. const. 106. incip. Quo primum: & juxta formam præscriptam ab Ecclesia Romana; Conc. Braccaren. l. c. 22. & Conc. Trid. sess. 22. in decret. de observ. & evitand. in celebratione missæ. Tenetur eam prosequi usque in finem; aliàs excommunicatur, nisi aliquis casus accidat; Conc. Rom. sub Zacharia c. 14. post Epist. 2. ad Soter. Tenetur communicare recipiendo Corpus, & Sanguinem Christi: De cons. dist. 2. c. Relatum est: Leo IV. homil. de cura pastoralis. Tenetur missam legere, antequam ad altare accedat, & signa preparare, ne erret. Omnia debet legere, & nihil memoriter recitare, & neque celerius, neque tardius, quam par est, eam legere; Concil. Mediolan. l. part. 2. tit. Quæ pertinent ad celebrationem missæ. Debet sinere candelas accensas usque ad finem ultimi Evangelii S. Joannis, ex eodem Concil. Mediolanens. ibid. Debet generaliter, & specialiter orare pro vivis, & defunctis; de cons. dist. 1. cap. Visum præterea: Concil. Cabillonens. III. cap. 39.

Sacerdos calceatus pedibus debet accedere ad altare, ut præscribit rubrica missalis part. 2. tit. 1. n. 2. de preparatione Sacerdotis celebratur; ibi: Calceatus pedibus, quod voluit esse præceptum, Sylvestri verbis. Missa, & Sotus in 4. dist. 13. quest. 2. & alii; Et Ordo Romanus de Parasceve dicit non licere Presbyterum, Diaconum, vel Acolythum ad altare ministrare per nudos pedes. At verò non nisi ad majorem honestatem, & decen- tiam hoc præscribi dicit Suarez 3. part. disp. 72. sect. 3. Quartus, & Gavant. loc. c. & alii. Neque quod Sacerdos calceatus ad altare accedat, vacat mysterio juxta illud Apostoli ad Ephes. 6. Calceati pedes in preparatione evangelii pacis, id est, cum animo parato, prompto, & expedito ad evangelium pacis profuturum, vita experimendum, & ad alios diferendum, ut ex Chrysost. & Theophyl. recte docet Sapientissimus Tirinus in cit. c. 6. ad Ephes. num. 15. Qui enim calceatus incedit, audacter, intrepide, & expeditè progreditur: At verò qui nudis est pedibus, ægro, timide, tarde, nec nisi suspensus gradu procedit: Hinc doctissimus P. Gavantus in cit. part. 2. tit. 1. Rubrica 2. litera X. apud eruditissimum P. Merati eodem loco recte concludit, quod laudandi sunt Clerici Regulares sui præclarissimi Ordinis, qui in sacristia deponunt etiam communes crepidas, seu calceos, & aliis ibidem ad id paratas crepidas induunt ad majorem nitorem, & sacri ministerii splendorem: Quod & observari compertum est in pluribus provinciis, & conventibus nostri Seraphici Ordinis, necnon in pluribus aliis.

* Quid statuendum, si contingat defectum aliquem deprehendi, vel in pane, vel in vino consecrationis, ex rubrica repetatur, quæ mandat, si forte accidat, ut post sumpcionem sanguinis animadvertatur primo hostia incepta sacrificio, resumendum esse novum panem, & vinum cum aqua, & verba consecrationis super utrumque repetenda, sumpto initio ab illis verbis: Qui pridie quam pateretur, facta tamen utriusque oblatione: Sunt qui putent sufficere hostie tantummodo consecrationem; at tunc debitus ordo non servaretur, quæ altera est ex duabus causis, ex quibus rubrica utriusque consecrationem mandat. Quare rubrica parendum, de sacrific. missa lib. 3. c. 15. §. 2.

Si verò post consecrationem supra jam hostia cognoscatur vinum inepum fuisse ad consecrationem; tunc nova hostia novumque vinum apponendum est, novaque utriusque consecratio faciendâ. Id utique censet S. Thomas, ejusque discipuli. Sed post reformatas sub Clemente VIII. rubricas missalis legitur in illis expressum, si missa celebratur in loco publico coram multis, ad scandalum evitandum sufficere, si tantummodo apponatur novum vinum cum aqua, & facta oblatione consecratur, statimque sumatur ibid. §. 3. c. 4. c.

Defectus si occurrat in pane et vino, deprehendaturque ante consecrationem, nova materia apta appona-

tur; si post consecrationem, Missa omitti tuto potest, si post sumpcionem, necessario omittitur, nisi forte tititudo adesse missæ audiendâ; quo in casu posset Sacerdos submissa voce preces aliquas recitare, quæ ad illam partem missæ non pertinent, & benedictionem populo impartiri. ibid. cap. 15. §. 9.

Si aqua infusa calici non sit, idque ante consecrationem agnoscat, infundatur statim; si post consecrationem, missa peragenda est. ibid. §. 10.

Si missa, vel aranea in calicem ante consecrationem ceciderit, effundatur vinum, & novum apponatur. Si post consecrationem, illud, quidquid est, extrahatur; lavetur, & comburatur, & ablutio cum cineribus in sacratio reponatur. Ita ex S. Thoma, ibid. §. 10.

Si vino immixto venenum deprehendatur ante consecrationem, idem quod prius servandum est; si post consecrationem, in aliud vasculum transfundatur, & tandiu servetur, donec species vini fuerint exsiccatæ, & aliud vinum consecratur, ut ex S. Thoma, ibid.

Vinum accensum non est adhibendum in missa; si tamen id fiat, conficitur Sacramentum, nec peccant Regulares, qui celebrare debent, nec habent auctoritatem vinum commutandi, id enim peccato ligatur eorum Superiores, ut ex Quarti & Merati adnotatur Inst. Eccles. 77. §. 2. Vinum, quod ex aqua conficitur botris superjecta, quale à latinis priscis lora, seu lora dicebatur; inepum est ad sacrificium, ut ex Theologis firmatur. ibid. §. 4.

Veritum est sub peccato gravi adhibere vinum illud dilutum, quod ex musto & aqua æquali, vel fere æquali quantitate conficitur, ut ex Theologis ibid. §. 6.

Licet sit tamen adhibere in eam rem vinum, quod ex modo illud conficiendi in regionibus aliquibus habet aliud aquæ admixtum, & est vinum usuale; ibid. §. 7.

Si gutta vini reperiantur extrinsece in cappa calicis, censentur non consecrata, & abstergantur purificatorio. Si interius, tutius censentur consecrata, & per secundam purificationem adsumentur. De sacrific. miss. lib. 3. cap. 17. §. 7.

Generatim monet S. Thomas, in dubiis, num aliquid omisum sit in missa, vel si certe constet omisum, nec illud sit de necessitate Sacramenti, negligendum esse: si sit vero de necessitate Sacramenti, illud iteretur, & reliqua omnia ex ordine deducantur. ibid. cap. 15. §. 16.

Si Sacerdos sumpta purificatione animadvertat remansisse in corporali, vel patena fragmenta, sive illa magna sint, sive parva, absumantur, sicut & absumenda sunt fragmenta si quæ remanserint post distributionem Eucharistiæ in adstantes peracta missa. ibid. lib. 3. cap. 17. §. 3.

Si tamen quod remanet, non fragmentum, sed integra est hostia, magna, seu parva, hæc post sumpcionem purificationem non est absumenda, sed vel reconcedenda in tabernaculo, vel ponenda in patena, ut alteri Sacerdoti mox celebraturus reservetur: quod si fieri non potest, absumatur. Ita ex Rub. ibid.

Particula illa hostiæ, quæ separatur in inferiori parte hostiæ in duas partes fractæ, si cum vino non diffluat in os, sed remaneat in calice, potius quam digitato redigatur ad horam calicis, præstat, ut mediante novo vino hauriatur; ibid. §. 1.

Sacerdoti in sacristiam jam restituro post missam, & nondum sacris vestibus exuto, absumenda sunt fragmenta, si quæ advertit remansisse in patena. Si vero sacras vestes exuit, quidquid superfuerit ex sacrificio contrario reponendum est in tabernaculo, si adsit; si minus, vel non liceat sine aliqua admixtione populi, absumendum est. Ita ex S. Thoma ibid. §. 5.

Peccaret graviter Sacerdos, si hostiam in missa consecratam reponeret in tabernaculo, & ejus loco sumeret hostiam, quæ in eodem tabernaculo antea continebatur. Ita ex con. Relatum, de consecrat. dist. 2. ibid. §. 8.

Sacerdos celebrans si habeat hostiam parvi moduli, melius faceret, si populum doceret, ne miraretur, si illam adhiberet pro majori, quæ tunc non suppetit; potius quam matur sententia aliquorum, qui censent posse

tunc extrahi e tabernaculo hostiam majorem, quæ forte ibi adest, & adhibere illam ad elevationem. ibid. §. 9.

Si pyxis hostiis parvis plena sit præsens moraliter Sacerdoti, sed non fuerit aperta ante oblationem, & consecrationem, illicite quidem id fieret, sed cum moraliter præsens esset Sacerdoti, valida esset consecratio; quod verum est etiam quando consecravit, actu de particulis non cogitaret. Moraliter vero præsentia est dicitur, cum ita præsens est, ut verificari censentur illa verba formæ Hoc vel Hic. ibid. cap. 18. §. 2. & 3.

Si particule afferantur ad altare post peractam oblationem, non debet Sacerdos illas consecrare sine legitima causa, ut si magna multitudo populi parata ad recipiendam Eucharistiæ aliàs careret Sacramento; tunc vero Sacerdos deberet prius illas ante consecrationem mente offerre: cepto jam canone si afferatur particula non est consecranda, neque pro dando Viatico infirmo, tunc enim sufficeret, si Sacerdos ex sua hostia partem portionem separaret. ibid. §. 5. cap. 18. §. 2.

Si forte contingat, ut pyxis deferatur ad altare, nec Sacerdos illam advertit, adeoque proferat verba consecrationis nihil cogitans de pyxide, tunc utique si pyxis non sit supra petram sacram, non censetur voluisse Sacerdos consecrare, alioqui enim censetur voluisse id, quod sibi illicite est. Quamvis vero sint Doctores, qui contrarium censent, cum tamen in Sacramenti conferendis sequi tenemur opinionem tutiorem, relicta probabiliori, ideo in casu tali particulas illas non esse populo distribuendas, sed adservandas, ut in alia missa sub conditione consecrentur, satis constat. ibid. §. 6.

Si celebranti sint præsentibus undecim hostiæ, & ille habeat intentionem consecrandi solum decem, nec determinet quales, nulla ex illis esset consecrata, ut ex rubricis discimus. Quare debet Sacerdos intentionem suam ita dirigere, ut velit omne consecrare quidquid ante se positum est. Ex quo intelligitur, Sacerdotem, qui cum habeat intentionem habet in manu duas hostias, nam se tenere putans, utramque reversa consecrare. ibid. §. 7.

Nemini licet ab altari recedere cepta missa, relicto alio Sacerdote, ut reliqua supplet, ut statuitur in cap. Nullus Episcop. de consecrat. dist. 11. Quod ibi venatur sub pena suspensionis, quæ tamen est ferenda, non lata sententia, nec locum habet, si Sacerdos ante consecrationem ab altari sine causa recedat. ibid. lib. 3. cap. 14. §. 2.

Tridentinum sess. 23. cap. 4. monet Episcopos, current, ut Sacerdotes non habentes animarum curam diebus saltem Dominicis, vel festis solemnioribus missam celebrent. An committant peccatum grave Sacerdotes illi, si mōto Tridentini non se submiserint, questio est anceps. Profecto peccaret graviter qui nunquam per annum sacrificium offerret, esset enim hoc indicium vitæ corruptæ, & pareret scandalum. Tenetur etiam celebrare, ut ægro Viaticum deferretur, si alio modo fieri non posset. De sacrific. miss. lib. 3. cap. 1. §. 10.

Missam quotidie celebrare melius est, quam ab ea abstinere; negandum tamen non est quin oportea pres- tet Sacerdos, si aliquando abstinet ex reverentia, seu ad hoc ut ferventius celebret. Id vero eruitur ex eo quod ad spiritum ecclesiæ proprius accedit, qui quotidie Sacramentum recipit. Addendum, quod munus Sacerdotis est non privatum, sed publicum, estque ejus opus ecclesiæ utile; & ex assidua celebratione validius auxilium obtinebit a Deo, ut dignus celebret. Quare statuendum, Sacerdoti ut plurimum quotidie celebrandum esse; si discussa conscientia sua persuadere sibi moraliter possit, se esse in statu gratiæ. Nec obstat minor fervor, cum illum persæpe partimur inviti. ibid. cap. 2.

Missæ nec ita breves esse debent, ut saltem hora tertiam partem non attingant, neque ita longæ, ut horæ dimidium excedant. De sacrific. miss. lib. 3. cap. 4. §. 2. Vid. Inst. Eccles. 34. §. 19.

Haud licet missam inchoatam intermittere, licet ex cap. Nullus, de celebrat. missar. Excipitur vero casus urgentis necessitatis: Quocirca posse missam intermitteri etiam post consecrationem, ut Sacramentum Penitentia homini in extremis constituto ministraretur.